



Comune di Cattolica

Provincia di Rimini



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Settore 2 Area P.O.

N. 468 DEL 07/07/2016

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - ASFALTI 2016 -
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA

CENTRO DI RESPONSABILITA'
AREA P.O. SETTORE 2

SERVIZIO
COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Mario Sala

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono state integrate le assegnazioni di alcuni capitoli di spesa già assegnati con la suddetta deliberazione di G.C. n. 40/2016, facenti capo all'arch. Facondini;

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti Graziano Delrio e del Presidente dell'ANAC Raffaele Cantone in data 22 aprile 2016 con il quale, a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, si precisa che ricadono nel previgente assetto normativo di cui al D.Lgs 163/2006, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi siano stati pubblicati in G.U.R.I ovvero G.U.C.E. ovvero nell'albo pretorio del Comune ove si svolgono i lavori, entro la data del 18 aprile 2016;

DATO ATTO che l'avvio delle procedure di affidamento dei lavori in oggetto ha avuto luogo con l'approvazione della propria Determinazione n. 169 del 15/03/2016, in atti, ad oggetto: "MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE - ASFALTI 2016 - APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE", e pertanto, in applicazione al suddetto Comunicato si applica il previgente assetto normativo di cui al D.Lgs 163/2006,

PREMESSO che con la suddetta propria Determinazione n. 169 del 15/03/2016, in atti, è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale (Geom. Antonella Villa), denominato **"Manutenzione straordinaria strade – Asfati 2016" dell'importo complessivo di € 115.000,00 - (CUP G67H15001610004) - di cui € 89.698,70 per lavori a misura ed € 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;**

- che, inoltre, con la suddetta determinazione dirigenziale veniva indetta apposita procedura negoziata, senza previa pubblicazione bando, **ai sensi del combinato disposto degli artt. 57, comma 6 e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 "Codice Contratti"**, con invito ad almeno 5 soggetti (individuati dall'apposito elenco degli operatori economici presso dell'Ufficio Contratti) in ottemperanza ai generali principi di imparzialità, economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonché uguaglianza di trattamento, proporzionalità e trasparenza applicabili all'attività contrattuale, **mediante offerta a prezzi unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 82, comma 3., del "Codice dei contratti" ed art. 119 del D.P.R. n. 207/2010;**

- che, con successiva propria Determinazione n. 290 del 22.04.2016, a seguito dell'espletata gara d'appalto è stato approvato il relativo verbale di gara redatto in data **05/04/2016 per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, alla ditta C.B.R. SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE - P.IVA 00126420405 Via Emilia 113**

- **47921 Rimini (RN)** con un ribasso del **31,05%** offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 89.698,70), **quindi per un importo pari ad Euro 61.845,80 più oneri per la sicurezza di Euro 3.000,00 = Euro 64.845,80 + IVA 22% = € 79.111,88;**

- che, peraltro, con l'anzidetta determina si è **proceduto all'asestamento del quadro economico progettuale** il cui immutato importo **di € 115.000,00 veniva ripartito come segue:**

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA	€	61.845,80
- Oneri per la sicurezza (Non soggetti a ribasso)	€.	3.000,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO	€	64.845,80

B)- Somme a Disposizione

I.V.A. 22% su €. 64.845,80 (Vedi Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 202/E del 19/05/2008)	€	14.266,08
Quota 2% per incentivi alla prog. ex Art. 92 D.Lgs. 163/06	€	1.853,97
Quota Contributo Anac	€	32,00
Quota per fornitura segnaletica IVA inclusa	€	3.501,08
Quota per eventuale P.V.S. e lavori in economia	€	30.501,07

SOMMANO	€	50.154,20

TOTALE PROGETTO	€	115.000,00

- che i lavori sono stati consegnati il giorno 23 Maggio 2016 (come da verbale agli atti depositato) e , con i 30 giorni previsti, veniva stabilito il termine per l'esecuzione entro il **21 Giugno 2016;**

RITENUTO, in considerazione dell'avvio della procedura di affidamento avvenuta in data antecedente all'entrata in vigore del Nuovo Codice degli Appalto , di procedere in applicazione del

PRESO ATTO che con relazione del 30.06.2016, in atti depositata, il tecnico progettista ritiene **che sia necessaria approvare una perizia di variante e suppletiva ex art. 132, 1° comma del citato D.Lgs 163/06 “Codice Contratti”**, in quanto durante l'esecuzione dei lavori sono emerse alcune circostanze imprevedibili al momento della redazione del progetto e di conseguenza la necessità di realizzare lavorazioni maggiori e/o leggermente diverse da quelle previste oltre a modifiche di dettaglio fatte per permettere una migliore e più veloce realizzazione dei lavori. In particolare è stato adottato il sistema di intervenire interamente sulla via C. Colombo con i lavori di fresatura sull'intera carreggiata comprese le banchine stradali, in quanto i ripristini puntuali previsti in progetto non avrebbero garantito la complanarità della pavimentazione, la sicurezza agli utenti e il raccordo delle adeguate pendenze. Per contro, alcune lavorazioni risultano in quantità

inferiori al previsto;

Verificato che tali variazioni **non modificano** in maniera sostanziale l'impostazione del progetto in questione e la sua generale funzionalità, inoltre non determinano alcun aumento dell'approvato costo progettuale (che tra l'altro viene rideterminato per un importo complessivo di € 115.000,00), in quanto i costi relativi a dette "variazioni/modificazioni" trovano adeguata copertura nelle "somme a disposizione" del progetto stesso, e comportano un aumento dell'importo contrattuale della ditta appaltatrice, contenuto nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi dall'art. 161, comma 12 del D.P.R. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti), che da **€ 64.845,80** (al lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a **€ 77.147,55** (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento di **€ 12.301,75** (pari al 19,891%);

Preso altresì atto che **la ditta appaltatrice ha accettato di eseguire le nuove opere e/o lavori portati dalla presente variante** agli stessi patti e condizioni di cui alla suddetta aggiudicazione **sottoscrivendo lo schema dell'atto di sottomissione**, all'uopo predisposto, in atti depositato;

Ritenuto peraltro **di procedere ex novo all'assestamento del quadro economico di perizia, il cui immutato importo di € 115.000,00** per effetto della suindicata variante, viene ripartito come segue:

A) – LAVORI IN APPALTO

LAVORI A MISURA	€.	74.147,55
Oneri per la sicurezza	€.	3.000,00

Nuovo importo contrattuale	€.	77.147,55

B) - SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22 % sui lavori in appalto	€.	16.972,46
Quota 2% per incentivi alla prog. ex art. 92 D.Lgs. 163/06	€.	1.853,97
Quota contributo ANAC	€	32,00
Quota per acquisti manutenzione verde pubblico IVA inclusa	€.	1.500,00
Quota per lavori di miglioramento sicurezza stradale IVA inclusa	€.	17.641,57

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€.	38.000,00
TOTALE PROGETTO	€.	115.000,00

Visti gli elaborati in atti depositati che formano parte integrante di detta perizia di variante, depositati presso l'ufficio della citata D.L. e precisamente:

- Relazione Tecnica;
- Schema Atto di Sottomissione;
- Computo Metrico-Estimativo;
- Quadro Comparativo;

VISTO, altresì:

- la legge n. 241/90 e s.m.;

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare l'art. 132, 1° comma;
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010 ed in particolare l'art. 161, 12° comma;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- **di approvare**, per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 132, comma 1, del Dlgs. n. 163/2006, e dell'art. 161, comma 12 del D.P.R. n. 207/2010 **la presente perizia di variante e suppletiva**, redatta dal Tecnico Comunale Geom. Villa Antonella, costituita dagli elaborati in premessa citati, **relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria strade – Asfati 2016” - (CUP G67H15001610004)**, **dell'importo lordo progettuale rideterminato pari a complessivi e lordi € 115.000,00** ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in premessa riportato;

2)- **di attestare che** a seguito di detta perizia di variante e suppletiva **l'importo contrattuale della ditta appaltatrice C.B.R. SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE - P.IVA 00126420405 Via Emilia 113 - 47921 Rimini (RN)**, viene aumentato ad **€ 77.147,55** (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA 22% = **€ 94.120,01 - (GIC 661969591E)**, con un aumento al netto dell'IVA di **€ 12.301,75** (€ 77.147,55 - € 64.845,80, al lordo degli oneri sulla sicurezza) nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto previsto dalla normativa sopracitata, trovando il relativo finanziamento nelle somme a disposizione stanziare per l'esecuzione dei lavori;

3)- **di approvare altresì lo schema dell'atto di sottomissione** sottoscritto dalla succitata ditta appaltatrice in merito alla variante in parola, in atti depositato, che conferma il sopracitato nuovo importo contrattuale di **€ 77.147,55** oneri per la sicurezza inclusi + IVA 22%;

5)- di demandare quindi la ragioneria in conseguenza a quanto sopra esposto ad **impegnare il sopracitato aumento lordo contrattuale della ditta “C.B.R. SOCIETA' COOPERATIVA BRACCIANTI RIMINESE” di €. 15.008,13 IVA inclusa** (€. 94.120,01 - €. 79.111,88) a valere sul del bilancio di previsione 2016 - **capitolo 9937006 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE CITTADINE (FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE)”** - codice Siope 2102 - piano dei conti finanziario: U.2.02.01.09.012;

6)- di dare altresì atto che il cronoprogramma determinato dalla sopracitata perizia di variante viene ad essere determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI	
capitolo	9937006
descrizione capitolo	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE CITTADINE (FIN. AVANZO

	AMMINISTRAZIONE)	
descrizione intervento	Manutenzione straordinaria strade – Asfati 2016	
descrizione SAL o fasi	Importo (€)	Esigibilità fattura
1° ed unico SAL	76.761,81 + IVA	Luglio/Agosto 2016
Contabilità finale lavori	385,74 + IVA	Ottobre/Novembre 2016

7)- di ribadire infine che il sottoscritto dr. Mario Sala, P. O. del settore 2, è il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI
AMMINISTRATIVI
SERVIZI FINANZIARI

AREA P.O. SETTORE 2

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì, 07/07/2016

Firmato
SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)